
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PROPOSTA 
“   
- Vista la seguente proposta di deliberazione, formulata alla stregua della 

comunicazione del Commissario Emergenza Rifiuti Regione Calabria prot. N. 
9337 del 31/08/2010 : 

 
PREMESSO: 
Che, la gestione dei rifiuti riveste un ruolo significativo nella definizione di una 
strategia ambientale sostenibile, sia in termini di prevenzione e riduzione 
dell’impatto ambientale connesso al ciclo di gestione, sia in termini di miglioramento 
del sistema “uomo – ambiente”; 
Che, pertanto, la gestione dei rifiuti  va affrontata a partire da una corretta 
attività a livello territoriale locale, con azioni che incoraggino il riciclaggio ed il 
recupero dei rifiuti; 
Che, questo Comune ritiene necessario attivare tutti i processi necessari alla 
risoluzione delle problematiche connesse all’intero ciclo dei rifiuti; 
Che, il Commissario Delegato per  il Superamento dell’ Emergenza Rifiuti della 
Regione Calabria con nota prot. N. 9337 del 31/08/2010  ribadisce che gli impianti 
di trattamento RSU da tempo lavorano oltre le proprie potenzialità; 
Che, le discariche disponibili sono poche e mal distribuite sul territorio regionale; 
Che, vi è concreta possibilità di non riuscire a soddisfare contemporaneamente le 
legittime esigenze  di tutti i comuni; 
Che,  quanto suddetto potrebbe comportare una “rotazione”  di tutti i comuni 
conferenti dal proprio ambito di riferimento, ad altro punto di conferimento per un 
tempo limitato e temporaneo; 
Che, il realizzarsi di tale circostanza causerebbe il blocco del servizio di raccolta 
con notevoli ripercussioni sul territorio di carattere igienico sanitario, nonché, un 
sostanziale aumento dei costi di gestione del ciclo dei RSU; 
Tutto ciò premesso 

D E L I B E R A 
 

La premessa che precede costituisce presupposto essenziale e parte integrante del 
presente dispositivo. 

 
1) Di aderire alla Richiesta del Commissario Emergenza Rifiuti della Regione 

Calabria, manifestando la propria disponibilità ad ospitare sul territorio del 
comune di Dipignano discarica per RSU da utilizzare solo per i rifiuti 
prodotti sul territorio comunale. 



2) Di rimandare a successivi adempimenti, preso atto delle condizioni proposte, 
l’eventuale realizzazione della discarica  stessa. 

 
 
                                     FINE PROPOSTA. 
 
VISTA la proposta per come sopra richiamata; 
VISTO il D.Lgs 267/00; 
VISTO il D.Lgs 165/2001; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei servizi; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CON voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 
 
- Con votazione unanime, espressa per alzata di mano; 
 

A P P R O V A 
 
Integralmente la proposta di deliberazione che precede; 
 
Con separata votazione unanime, dichiara immediatamente eseguibile la 
presente deliberazione. 
 


